

## Destques das Demonstrações Financeiras da Caixa – Exercício de 2022

O lucro líquido da Caixa, no ano de 2022, foi de R\$ 9,8 bilhões, com redução de 43,4% em relação a 2021. O resultado de R\$ 2,2 bilhões do 4º trimestre representou queda de 32,5% em relação ao 3º trimestre de 2022 (R\$ 3,2 bilhões). Ao longo do exercício, o banco alcançou margem financeira de R\$ 50,9 bilhões, com crescimento de 11,1% em comparação a 2021. Por outro lado, houve elevação de 41,5% nas despesas de provisão para devedores duvidosos e de 7,1% nas despesas administrativas, o que contribuiu para a redução do resultado anual. Além disso, o lucro de 2021 foi incrementado por uma sequência de eventos não recorrentes, dentre os quais a venda de ativos relevantes (abertura de capital da CAIXA Seguridade; alienação de ações do Banco Pan, ganho com conclusão de parcerias da CAIXA Seguridade e Caixa Cartões, lucro na venda de imóveis e reversão de despesas relacionadas a programas de incentivo ao desligamento de empregados), o que não aconteceu em 2022. A rentabilidade sobre o patrimônio líquido do banco (ROE) ficou em 8,35% com redução de 8,55 p.p.

A Carteira de Crédito Ampliada da Caixa teve alta de 16,7% em relação a 2021, totalizando R\$ 1,0 trilhão. As operações de crédito comercial com pessoas físicas cresceram 23,3% em comparação ao ano anterior, somando R\$ 142,1 bilhões. No segmento comercial de pessoas jurídicas, o crescimento foi de 10,3%, representando montante de R\$ 89,0 bilhões.

Com saldo de R\$ 637,9 bilhões e participação de 63,0% na composição do crédito total, o crédito imobiliário cresceu 13,6% em 2022. As operações de saneamento e infraestrutura cresceram 5,7% em doze meses, totalizando R\$ 99,3 bilhões. O crédito rural cresceu 167,5% e encerrou o ano com saldo de R\$ 44,1. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 2,09%, com incremento de 0,14 p.p. na comparação com o ano anterior.

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias aumentaram 5,0% em doze meses, o que significou um montante de R\$ 25,1 bilhões. O crescimento é explicado, principalmente, pelos incrementos de 11,4% em serviços de governo, de 11,0% com fundos de investimento e de 64,7% em seguros. Já as despesas de pessoal, considerando-se a PLR, cresceram 9,9% em doze meses, somando R\$ 27,6 bilhões. Assim, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 91,08% no ano.

A Caixa encerrou o ano de 2022 com 86.959 empregados(as), o que representa aumento de 955 postos de trabalho em doze meses, mas redução de 262 no trimestre. Ao longo do ano, a Caixa passou a ter 4,9 milhões de novos clientes, perfazendo um total de 151,1 milhões. O número de agências se manteve estável em 3.372, enquanto foram fechados 6 postos de atendimento, 47 lotéricos e abertas 38 unidades de correspondentes Caixa Aqui.

Itens	(em milhões)		
	2022	2021	Varição
Ativos Totais	1.589.308	1.452.872	9,4%
Carteira de Crédito Ampla	1.012.345	867.646	16,7%
Patrimônio Líquido	122.608	111.530	9,9%
Rentabilidade (LL/PL)	8,35%	16,90%	-8,55 p.p.
Lucro Líquido	9.774	17.268	-43,4%
Receita com as Operações de Crédito	100.610	71.936	39,9%
Despesas da Intermediação Financeira	104.464	51.385	103,3%
Despesas de PDD	15.642	11.056	41,5%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	25.107	23.900	5,0%
Despesa de Pessoal + PLR	27.566	25.085	9,9%
Cobertura (RPS/DP)	91,08%	95,28%	-4,2 p.p.
Resultado antes da Tributação e Contribuições	10.265	19.169	-46,5%
Imposto de Renda e Contribuição Social	1.778	215	727%
Taxa de Inadimplência (90 dias)	2,09%	1,95%	0,14 p.p.
Índice de Basileia	18,41%	19,27%	-0,86 p.p.
Agências	3.372	3.372	0
Número de PA's	916	910	-6
Correspondentes Caixa Aqui	9.087	9.049	38
Lotéricos	13.375	13.422	-47
Clientes (em mil)	151.088	146.203	4.885
Número de Empregados	86.959	86.004	955

Fonte: Demonstrações Financeiras da Caixa Econômica Federal (4º trimestre de 2022).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.